
,

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    15.09.2017г.                                              с. Лазо                                                   № 278

Об утверждении значения базовых нормативов затрат и выравнивающих
коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание

государственных (муниципальных) услуг, значения натуральных норм,
необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание

государственных (муниципальных) услуг в образовательных учреждениях
Лазовского муниципального района

В соответствии с пунктом 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации,  со  статьей  99  Федерального  закона  Российской  Федерации  от  29

декабря  2012  года  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  с

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01 июля 2015 года №

104-н «Об утверждении общих требований к определению нормативных затрат на

оказание  государственных  (муниципальных)  услуг,  осуществление  которых

предусмотрено  бюджетным  законодательством  Российской  Федерации  и  не

отнесенных  к  иным  видам  деятельности,  применяемых  при  расчете  объема

финансового  обеспечения  выполнения  государственного  (муниципального)

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

государственным  (муниципальным)  учреждением»,  приказом  Министерства

образования и науки Российской Федерации от 22 сентября 2015 года № 1040 «Об

утверждении Общих требований к определению нормативных затрат на оказание

государственных  (муниципальных)  услуг  в  сфере  образования, науки   и

молодежной политики, применяемых при расчете объема субсидии на финансово

обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на оказание

государственных (муниципальных) услуг (выполнения   работ) государственным

(муниципальным)  учреждением»,  постановлением  администрации  Лазовского



2

муниципального района от 01.02.2016 года  № 23-па «Об утверждении Порядка

формирования  муниципального  задания  на  оказание  муниципальных  услуг

(выполнение  работ)  в  отношении  муниципальных  учреждений  Лазовского

муниципального района и финансового обеспечения выполнения муниципального

задания»,  постановлением администрации Лазовского муниципального района от

17.05.2017г.  №141 «Об утверждении Методики расчета нормативных затрат на

оказание муниципальных услуг, применяемых при расчете объема финансового

обеспечения  выполнения  муниципального  задания  муниципальными

образовательными  учреждениями  Лазовского  муниципального  района»,

руководствуясь  Уставом  Лазовского  муниципального  района,  администрация

Лазовского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  значения  базовых  нормативов  затрат  на  оказание

государственных  (муниципальных)  услуг  в  образовательных  учреждениях

Лазовского муниципального района (Приложение №1).

2.  Утвердить  значения  выравнивающих  коэффициентов  к  базовым

нормативам  затрат  на  оказание  государственных  (муниципальных)  услуг  и

гарантированную часть субсидии (Приложение №2).

3.  Утвердить значения  натуральных  норм,  необходимых для  определения

нормативов  затрат  на  оказание  государственных  (муниципальных)  услуг  в

образовательных  учреждениях  Лазовского  муниципального  района

(Приложение №3).

4.  Руководителю  аппарата  администрации  района  (Л.Р.Матвеенко)

опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации

Лазовского муниципального района.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2018 года.

6.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на

заместителя главы администрации муниципального района Д.А.Ртищева

Глава Лазовского

муниципального района                                                                  А.С. Кубарев    



3

 





Приложение №1
К постановлению администрации

Лазовского муниципального района
от 15.09.2017г. № 278

Значения 
базовых нормативов затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в образовательных учреждениях

Лазовского муниципального района
Наименование государственной

услуги
Уникальный номер
реестровой записи

Единица
измерения
базового

норматива
затрат

Значение базового норматива затрат на оказание
государственной (муниципальной) услуги, руб.

Гарантированная часть субсидии, руб.

2018 год 2019 год 2020 год 2018 год 2019 год 2020 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Общеобразовательные учреждения

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного, 
начального, основного, 
среднего общего и 
дополнительного образования

11002000200100001000101
11003000300100001008101
11004000400100001006101

Руб. 30007,33 30907,54 31989,30 44200790,09 46021327,06 48111907,20

Учреждения дошкольного образования

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

11001000100100001002101 Руб. 40429,39 41723,13 43183,44 15807890,00 160981313,91 17575660,08



2

Приложение № 2
К постановлению администрации

Лазовского муниципального района
от 15.09.2017г.№ 278

Значения 
выравнивающих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг и

гарантированная часть субсидии в образовательных учреждениях Лазовского муниципального района

Уникальный номер 
реестровой записи

Наименование образовательного 
учреждения 

Коэффициент на значение базового
норматива затрат на оказание

государственной (муниципальной) услуги

Гарантированная часть субсидии на оказание
государственной (муниципальной) услуги

2018 год 2019 год 2020 год 2018 год 2019 год 2020 год

11002000200100001000101
11003000300100001008101
11004000400100001006101

МБОУ Дазовская СОШ №1. 0,836791 0,823717 0,811044 9491530 9776281 10118445
МБОУ Преображенская СОШ №11

0,622196 0,612712 0,604420 12061105 12422948 12857757

МБОУ Сокольчинская СОШ №3
1,373340 1,370332 1,373341 6181540 6353039 6589833

МБОУ Валентиновския СОШ № 5
1,550855 1,550855 1,550856 6096349 6279238 6499015

МБОУ Беневская СОШ № 7 1,471294 1,471295 1,471295 5695299 5866160 6071475
МБОУКиевская ООШ №8 0,756389 0,756389 0,756389 2927939 3015779 3121331
МБОУ Глазковская ООШ № 6 0,451319 0,451319 0,451319 1747030 1799441 1862421

11001000100100001002101 МДОБУ д/с "Теремок" 1,028154 1,026161 1,026161 5985740 6165312 6381098

МДОБУ д/с "Солнышко" 0,983586 0,981680 0,981658 9822150 10116815 10470904



3

Приложение № 3
К постановлению администрации

Лазовского муниципального района
от 15.09.2017г. № 278

Значения 
натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание государственных

(муниципальных) услуг в образовательных учреждениях Лазовского муниципального района
Наименование

государственной услуги
Уникальный

номер
реестровой

записи

Единица
измерения
показателя

объема оказания
государственной

услуги

Наименование натуральной нормы Единица
измерения
натурально

й нормы

Значение натуральной нормы Способ определения значения
натуральной нормы

2018 год 2019 год 2020 год
1 2 3 4 5 6 7

Общеобразовательные учреждения
Реализация основных 
общеобразовательных
программ начального,
основного, среднего 
общего образования

110020002001
00001000101

110030003001
00001008101

110040004001
00001006101

1. Нормы, непосредственно 
связанные с оказанием услуги
1.1.  Оплата  труда  работников  с
начислениями  на  оплату  труда,
принимающих  непосредственное
участие  в  оказании  государственной
(муниципальной) услуги

человеко
-час

0,00 0,00 0,00 Постановление администрации 
Лазовского муниципального 
района от 06.09.2013 года №337-па 
«Об утверждении примерного 
положения об оплате труда 
работников муниципальных 
учреждений образования 
Лазовского муниципальеного 
района» (со всеми изменениями и 
дополнениями)

1.2. Материальные запасы и особо 
ценного движимого имущества, 
потребляемые (используемые) в 
процессе оказания государственной 
услуги в т.ч.

Структурный метод

 Эл.лампы, лампы дневного 
света

Шт. 0,12627 0,12643 0,12643



4

 Мед.аптечки Шт. 0,063136 0,063215 0,063215
1.3. Иные нормы, непосредственно 
связанные с оказанием государственной
(муниципальной) услуги

Шт. 0,000 0,000 0,000 Структурны00000000й метод

2. Нормы на общехозяйственные 
нужды
2.1. Коммунальные услуги (за 
исключением нормативных затрат, 
отнесенных к нормативным затратам на
содержание имущества - 
электроэнергия 10%, тепловая энергия –
50%) в т.ч.

Структурный метод

 электроэнергия кВт час 208,2080
2

119,3147
2

118,8922
6

Структурный метод

 теплоснабжение Гкал 1,980048 1,863335 1,863335
 водопотребление куб.м. 2,073056 2,031594 2,031594
 водоотведение куб.м. 1,892014 1,854174 1,854174

2.2. На оплату труда и начисления на 
оплату труда  административно-
управленческого, обслуживающего и 
прочего персонала, непосредственно не 
участвующего в оказании 
государственных (муниципальных) 
услуг

человеко
-час

147,9415
14

150,9003
44

153,9183
51

Постановление  администрации
Лазовского  муниципального
района от 06.09.2013 года №337-па
«Об  утверждении  примерного
положения  об  оплате  труда
работников  муниципальных
учреждений  образования
Лазовского  муниципального
района» (со всеми изменениями и
дополнениями)

2.3. Услуги связи Ед. 0,014257 0,014122 0,014122 Структурный метод
2.4. Транспортные услуги Ед. Структурный метод
2.5. Арендная плата Шт. Структурный метод
2.6. Содержание объектов недвижимого
имущества в т.ч.

Структурный метод

 вывоз ТБО М3 0,15440 0,15228 0,15175
 дератизация, дезинсекция кв. м 57,40228

0
56,93872

1
56,21941

5
 т/о систем видеонаблюдения Ед.
 т/о противопожарной 

сигнализации
Ед. 0,241324 0,249421 0,272473

 т/о охраны Ед.
 т/о теплосчетчиков Ед. 0,261099 0,269349 0,276585
 заправка огнетушителей Ед. 0,068839 0,070245 0,071620
 промывка системы отопления Ед. 15,76171 15,63434 15,43683
 оплата по срочному трудовому Ед. 0,00309 0,00305 0,00303



5

договору
2.7. Содержание объектов ОЦДИ в т.ч. Ед. Структурный метод

 технический осмотр, 
диагностика

Ед. 0,039566 0,040816 0,041912

 страхование автотранспорта Ед. 0,039334 0,040578 0,041667
 ГСМ Л. 37,49521

0
37,27302

6
36,92848

6
 Транспортный налог Ед. 0,007205 0,007107 0,007081
 автозапчасти Ед. 0,333007 0,339668 0,346461

2.8. Прочие общехозяйственные нужды 
в т.ч.

Ед. Структурный метод

 медицинские осмотры Ед. 0,741208 0,770857 0,804691
 информационно-техническое 

сопровождение 1С
Ед. 0,142566 0,141414 0,139628

 медицинское 
освидетельствование

Ед. 0,006789 0,006734 0,006649

Учреждения дошкольного образования
Реализация основных 
общеобразовательных
программ 
дошкольного 
образования

110010001001
00001002101

1. Нормы, непосредственно 
связанные с оказанием услуги
1.1.  Оплата  труда  работников  с
начислениями  на  оплату  труда,
принимающих  непосредственное
участие  в  оказании  государственной
(муниципальной) услуги

человеко
-час

0,00 0,00 0,00 Постановление администрации 
Лазовского муниципального 
района от 06.09.2013 года №337-па 
«Об утверждении примерного 
положения об оплате труда 
работников муниципальных 
учреждений образования 
Лазовского муниципального 
района» (со всеми изменениями и 
дополнениями)

1.2. Материальные запасы и особо 
ценного движимого имущества, 
потребляемые (используемые) в 
процессе оказания государственной 
услуги в т.ч.

Структурный метод

 Продукты питания Ед. 0,015345 0,015345 0,015345
 Мед.аптечки Шт. 0,053708 0,053708 0,53708

1.3. Иные нормы, непосредственно 
связанные с оказанием государственной
(муниципальной) услуги

Шт. 0,000 0,000 0,000 Структурный метод

2. Нормы на общехозяйственные 
нужды
2.1. Коммунальные услуги (за Структурный метод



6

исключением нормативных затрат, 
отнесенных к нормативным затратам на
содержание имущества - 
электроэнергия 10%, тепловая энергия –
50%) в т.ч.

 электроэнергия кВт час 324,8184
14

318,3220
45

311,9556
05

Структурный метод

 теплоснабжение Гкал 1,867724 1,830369 1,793762
 водопотребление куб.м. 12,87423

5
12,61675

1
12,36441

6
 водоотведение куб.м. 12,87423

5
12,61675

1
12,36441

6
2.2. На оплату труда и начисления на 
оплату труда  административно-
управленческого, обслуживающего и 
прочего персонала, непосредственно не 
участвующего в оказании 
государственных (муниципальных) 
услуг

человеко
-час

239,9390
0

239,9390
0

239,9390
0

Постановление администрации 
Лазовского муниципального 
района от 06.09.2013 года №337-па 
«Об утверждении примерного 
положения об оплате труда 
работников муниципальных 
учреждений образования 
Лазовского муниципального 
района» (со всеми изменениями и 
дополнениями)

2.3. Услуги связи Ед. 0,015345
3

0,015345
3

0,015345
3

Структурный метод

2.4. Транспортные услуги Ед. 0,0 0,0 0,0 Структурный метод
2.5. Арендная плата Шт. 0,0 0,0 0,0 Структурный метод
2.6. Содержание объектов недвижимого
имущества в т.ч.

Структурный метод

 вывоз ТБО М3 0,22384 0,22027 0,21922
 дератизация, дезинсекция кв. м 59,58567

8
59,58567

8
59,58567

8
 т/о систем видеонаблюдения Ед.
 т/о противопожарной 

сигнализации
Ед. 0,010230 0,010230 0,010230

 т/о охраны Ед.
 т/о теплосчетчиков Ед. 0,010230 0,010230 0,010230

 заправка огнетушителей Ед. 0,00324 0,00319 0,00318
2.7. Содержание объектов ОЦДИ в т.ч. Ед. 0,00 0,00 0,00 Структурный метод
2.8. Прочие общехозяйственные нужды 
в т.ч.

Ед. Структурный метод

 медицинские осмотры Ед. 0,121611 0,121611 0,121611
 информационно-техническое Ед. 0,005115 0,005115 0,005115



7

сопровождение 1С
 услуги охраны Ед.



8


